52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790 Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 275/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 17/04/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de realizar,
em tempo hábil, diligências imprescindíveis ao esclarecimento dos fatos,
conforme BOP 00346/2023.100532-8, de 10/11/2023, e demais fatos co-
nexos, nos termos das declarações prestadas pela suposta vítima à DCRIF/
CG/PC-PA e documentação anexada. (PAE 2024/1284325);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI na modalidade investigativa para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) MARIA LIDIANE PINHEIRO para que proce-
da a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 276/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 18/04/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC D.M.P., mat.
5940473, o qual, em tese, deixou de se apresentar após ter sido removido,
conforme “MEMORANDO nº 30/2024 CART10RISPPCPA”, e demais fatos
conexos, nos termos da documentação anexada (PAE 2024/215411);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos, oportunizando
ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) MARCIO BRASIL MAIO para que proceda a
apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 277/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 18/04/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional
da Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cum-
prir diligências relativas ao processo 0800662-66.2021.8.14.0021 e de-
mais fatos conexos, nos termos do “OFÍCIO Nº 99/2024 /PJIGA-MPPA”, de
09/04/2024, conforme documentação anexada (2024/420488);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI na modalidade investigativa para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) NELIO MAGALHAES DA SILVA para que
proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 278/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 18/04/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de remeter à
Justiça os autos de procedimento de Polícia Judiciária 00076/2022.100062-
2 e demais fatos conexos, nos termos do “OFÍCIO Nº 230/2024”, de
05/04/2024, conforme documentação anexada (2024/401848);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI na modalidade investigativa para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) NELIO MAGALHAES DA SILVA para que
proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as

necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 279/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 18/04/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, ameaçou e agrediu
fisicamente F.J.G.S., bem com a mãe deste último e demais fatos conexos,
nos termos do “Ofício nº 050/2024-MP2ªPJSMG”, de 09/04/2024, relati-
vo à Notícia de Fato SAJ 01.2024.00009559-0, e documentação anexa-
da (2024/427349);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI na modalidade investigativa para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) NELIO MAGALHAES DA SILVA para que
proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 280/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 18/04/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocor-
reu dano à VTR marca Chevrolet, modelo S10 CD 2.8 4x4, placa QVJ-4490,
e demais fatos conexos, nos termos do “OFÍCIO Nº 050/2024/DT/DA”, de
12/03/2024, conforme documentação anexada. (2024/359479);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI na modalidade investigativa para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) MARA ROSA DE FRANCA SOUZA para que
proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 417/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA
de 16/04/2024
CONSIDERANDO: a impossibilidade do(a) Delegado(a) RAFAEL AUGUSTO
DE ANDRADE, em prosseguir na presidência da AAI nº 208/2024-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 26/03/2024;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 208/2024-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 26/03/2024, o(a) Delegado(a) MARIA
LIDIANE PINHEIRO, para dar prosseguimento na apuração, com observân-
cia do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-
cessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 418/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA
de 16/04/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 853/2023-AAI/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA de 13/07/2023, publicada no DOE nº 35.474 de
18/07/2023, instaurada para apurar o teor do Ofício: 160/Gab.Delegado,
de 29/05/2023, e demais fatos conexos, de acordo com a documentação
anexada (PAE 2023/614196), conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos suficientes que comprovem
a prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 853/2023-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 13/07/2023, publicada no DOE nº 35.474 de
18/07/2023 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº
022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as ne-